ПРОТОКОЛ № 3
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 30.09. 2022г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 08 часов 30 мин.

Председательствовал:

Булыгин С.Г. - Глава администрации МР «Думиничский район» - председатель комиссии.
Присутствовали:
 члены комиссии:
Доносова С.А. – первый заместитель главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии;
Лупикова Е.Р. –начальник отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
Моисеев Г.В. – Глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
Акишин Н.Н.– зам. редактора газеты «Думиничские вести»;
Федорова Л.М. – и.о. заведующего отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
Вендиков В.С. – начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

Приглашенные:
Фролова А.Н. – помощник прокурора Думиничского района;
Бобкова В.А. – техник по дорогам МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
Михеев О.М. - представитель ИП «Михеев М.Н.»

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 2 квартал 2022г., и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

[bookmark: _GoBack]Предоставленную ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» информацию озвучил секретарь комиссии: за шесть месяцев 2022 года на территории обслуживания ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» на территории Думиничского района (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано   ДТП 8 (АППГ –11) снижение на 27 %. При ДТП пострадало 8 человек (АППГ-12), снижение на 33 %, при ДТП погиб 1 человек (АППГ-3) снижение на 66 %. ДТП с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано (АППГ-3), снижение на 200 %.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за шесть месяцев 2022 года зарегистрировано   4 ДТП (АППГ –6) снижение на 33 %, пострадало 5 человека (АППГ-6) снижение на 16 %, на территории Думиничского района при ДТП погибло 2 человека, ДТП с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано (АППГ-3), снижение на 200 %.
27.03.2022г. в 23.30ч. на ул. Б.Пролетарская, в районе д.52 п. Думиничи водитель А. управляя т/с ВАЗ нарушила правила расположения проезжей части а/д в результате чего допустила наезд на препятствие (остановочный павильон), после чего скрылась с места ДТП.
10.04.2022г. в 20.03ч. в ДЧ МОМВД России «Сухиничский» поступило сообщение о ДТП в п. Думиничи. Выехав на место, было установлено, что 10.04.2022 года в 20.00 на пересечении 1-й Ленинский переулок и ул. Гостиная, водитель С, не имея права управления, без мотошлема, управлял мопедом Reacer (объем двигателя менее 50 куб.см.) и при движении со стороны Окружной а/д при обгоне т/с С, под управлением водителя Ц, который на перекрестке совершал маневр поворота налево, допустил с ним столкновение. В результате ДТП, пострадал водитель мопеда С.
11.05.2022г. в 18.50 водитель М, управляла мототранспортным Reacer (спорт инвентарь, не подлежит регистрации, объем двигателя 150 куб.см) двигаясь по второстепенной дороге ул. Сотетской со стороны ул. Гостиной при проезде перекрестка, не выполнила требований ПДД уступить дорогу т/с движущемуся по главной дороге по ул. Пионерской со стороны ул. Первомайской, в результате чего допустила столкновение с транспортным средством Н, под управлением водителя Ф, в результате ДТП пострадали несовершеннолетние.
13.06.2022г. в 18.10 на 274 км. а/д «М3-Украина» в Думиничском районе водитель В, управляя т/с ВАЗ нарушил расположение т/с в результате чего допустил наезд на стоящие т/с Хонда Фит, т/с Фольксваген Тигуан, т/с Хундай Солярис.
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками   отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 192 нарушения Правил дорожного движения.  Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 3. Пресечено 9 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в состоянии алкогольного опьянения.
За неуплату административного штрафа в срок 6 нарушений, выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения 3 нарушения.
За прошедший период проведено 25 рейдовых мероприятий.
Совместно с отделом образования, отрядом ЮИД СОШ №3 проводились профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно- транспортного травматизма и тяжести последствий.

Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.

2. Вопрос: О мерах по повышению безопасности дорожного движения транспорта, осуществляющего пассажирские перевозки.

Михеев М.Н. сообщил, что в целях предупреждения аварийности и обеспечения безопасности движения транспорта при перевозке пассажиров и багажа ежедневно проводится предрейсовый инструктаж.
	При инструктаже особое внимание уделяется на соблюдение мер безопасности:
- движении в темное время суток;
- движении в условиях недостаточной видимости;
- проезд железнодорожных переездов;
- особенности движения в местах проведения ремонтных работ дорожного покрытия на маршруте движения автобуса;
- движении в местах с повышенным пешеходным трафиком (детские сады, школы, больницы).
Заключен договор с ЗАО «РОССЕРВИСТРАНС» на техническое обслуживание автобусов.
Проводится предрейсовый и послерейсовый контроль технического состояния транспортных средств.
Автобусы оснащены приборами учета труда и отдыха водителей, приборами отслеживающими местоположение транспортного средства (ГЛОНАСС), светоотражающими жилетами, противооткатными упорами, огнетушителями и аптечками, согласно требований к оборудованию и оснащению автобусов, сидения оборудованы ремнями безопасности.
	Заключен договор с ГБУЗ КО «ЦРБ Думиничского района» на проведение предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей, особое внимание уделяется состоянию здоровья водителей и проведения мер по нераспространению вируса «COVID 19». Все автобусы оснащены средствами дезинфекции и средствами защиты рук и верхних дыхательных путей
  	Периодически проводится переобучение по программе переподготовки специалистов по безопасности дорожного движения на автомобильном транспорте,
Результатом всех приложенных усилий за 17 лет работы не совершено ни одного дорожно-транспортного происшествия.

Решили:
2.1.  Информацию принять к сведению.

3. Вопрос: О проводимой работе по содержанию автомобильных дорог в безопасном для движения состоянии. Готовность дорожных организаций к работе в зимний период.

Мишин В.А.  доложил, что ведется подготовка к работе в зимний период. Из техники был приобретен МТЗ-82 (трактор), также заготовлена песко-солевая смесь. К торгам по заключению контрактов на содержание дорог (2023 год) - готовы.

Предоставленную Думиничским ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор№ №3 информацию озвучил секретарь комиссии: Думиничский ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор№ №3 полностью готов к работе в зимний период.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №2 от 29.06.2022г.

Моисеев Г.В. по вопросу 5.2. сообщил: совместно с ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский» (Коробовым А.В.) определили, что лучше установить на пешеходном переходе по ул. Ленина возле «Сквера Памяти» светофор типа Т-7. При составлении проекта бюджета на 2023 год денежные средства на указанные цели будут предусмотрены.

Вендиков В.С. по вопросу 6.2.1. доложил, что предложения у глав сельских администраций о необходимости в установке туристических информационных знаков навигации на коричневом фоне для обозначения и указания направления пути к воинским мемориалам, братским могилам, различным туристическим объектам, музеям, религиозным объектам и проч. собраны. Всего необходимо поставить: на областных дорогах - 18 знаков; на дорогах местного значения - 7 знаков.

Предоставленную Думиничским ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор№ №3 информацию по вопросу 6.2.2.,озвучил секретарь комиссии: дорожные знаки на перекрестке а/д «Окружная Думиничи» и ул. Б.Пролетарская в п.Думиничи на сегодняшний день соответствуют требованиям.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. МКУ «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» (В.С. Вендиков) в срок: не позднее 20.10.2022г подготовить:
- письмо в ГКУ Калужской области «Калугадорзаказчик» об установке на дорогах регионального значения туристических информационных знаков навигации на коричневом фоне;
- письмо в Министерство культуры и туризма Калужской области о включении в соответствующую программу мероприятий по установке туристических информационных знаков навигации на дорогах местного значения Думиничского района.

Председательствующий                                                                                                 Булыгин С.Г.

Протокол вела:                                                                                                                   Лупикова Е.Р.

30.09.2022г.